CAPUT XXV.

Magicæ Operationes, earumque genera.

MAGICAS operationes ad tria genera refert modò laudatus *Rabbinus*, eodem loco; quorum, primum versatur circa Plantas, Animalia & Metalla: alterum in designatione temporis, quo illa peragenda sunt: tertium in gestibus & actionibus humanis, ut saltatione, manuum explosione, clamore, risu, cubatione

„tione humi, rei alicuius combustionē, fumi
„excitatione, quorundam verborum articula-
„torum aut inarticulatorum pronunciatione si-
„, tum est.

„Quadam nonnisi his omnibus simul perfis-
„ciuntur, ut cūm dicunt: sumatur hoc folium
„de hac herba, s̄dque dum Luna est in hoc
„gradu & loco; vel: sumatur de cornu bellī,
„vel de ejus sudore, villis, aut sanguine, hæc
„vel illa mensura, quando Sol est in medio cœ-
„lo, aut alio certo loco; vel: sumatur de hoc
„aut pluribus metallis, quæ liquefiant sub cer-
„ta constellatione & Lunæ situ; poterū profe-
„runt certa verba, ex certis foliis exciterū
„fūmus, s̄dque haec aut illa ratione, rum certō
„aliquid continget.

„Deinde sunt quædam opera Magica, quæ
„uno tantum genere ex memoratis, perfici pos-
„se cententur. Hæc aiunt à mulieribus potissi-
„mū fieri posse, quale est, quod apud eos
„de aqua elicenda legitimus. Si decem Virgines
„se ornent, vestimenta rubra induant, saltent
„ita ut una alteram impellat, & quidem progre-
„diendo & retrogrediendo, digitos denique ver-
„sus Solem certis signis extendant; ad finem per-
„ducāt illa actione, aquam elici, & prodire di-
„cunt. Sic scribunt: si quatuor Mulieres in ter-
„go jaceant, & pedes suos cum complofione
„versus cœlum extendant, certa verba, certos
„item gestus adhibeant, ab iis turpi hac actione
„grandinem decadentem averti. Ita similes va-
„nitates & similia deliria multa alia passim ha-
„bent, ad quæ nonnisi mulierum operā & mini-
„sterio illos uti comperimus.

„Nul-

„Nullum autem Magicum opus, sine fide-
„rum operatione, perfici potest; opinantur
„enim cuivis Plantæ suam esse Stellam, quem
„admodum etiam omnibus animalibus & me-
„tallis certas stellas adtribuunt. Exstinent
„quoque operationes illas esse proprios stella-
„rum cultus, atque has eā actione, eo sermo-
„ne, vel fumo delectari; & propterea quod ii
„optant, qui eos ritus peragunt, id à Stella per-
„septi.

Hactenus Maimonides, qui ex libris Chaldeo-
rum suā ētate existantibus hæc haūisse scribit,
solusque pauculus hæc reliquias Chaldaicæ su-
perflituationis posteritati conservavit.

C A P U T XXVI.

*De Tſilmenaja, vel Taliſmanib⁹, quibus
utebantur inſtar amuletorum.*

P R A E T E R E A à Chaldaeis inventam adfirmant
Rabbini arcanam figurarum virtutem: ne-
que ejusmodi imaginibus quidquam umquam
celebrius fuit. A Chaldaeis & Persis *Tſilmenaja*
תְּשִׁלְמָנָה vocantur, voce ducāt ab Hebraica *Tſe-
lem* תְּשִׁלְמָה imago. Arabes vocant *تِسْلَمَة* tisla'mah
fortè ex eadem radice, quod verisimilius vide-
tur, quām quod conjicunt quidam ab iis vo-
ces, quibus utuntur, deductas à Græco voca-
bulo *τίλμαν*, quo *τίλμανθος* οι aliquid perse-
cūm significatur.

Ha

Hæ imagines sub certis constellationibus confiebantur in variis usus, five averruncandi, seu prædicendi causâ.

Quæ instar amuletorum erant, eas quidam putant esse recentiū à Tyaneo Apollonio inventas; ac reverâ primus eo nomine, apud Græcos, celebris fatus est. At hanc artem ab eo ex Oriente allatam verisimile est, quoniam ejusmodi imagines, per totum Orientem, etiamnum hodie, plurima conspicuntur, & nonnullæ quidem antiquissimæ; quas (a) Gaffarellus memorat, ut earum inventionem Periss, aut, si mavis, Chaldaeis vel Babylonii deberi ostendat.

Hæ imagines à Græcis vocantur σοργίαι & σωτηρίαι, carumque opifices σωτηρευτιστæ. Generabiles ex corruptioni obnoxiae forme, ait Ptolemaeus in Centiloquio, a coelestibus adsciuntur formis, qua de causa Stoicobiomatice iis intutur; quod à stellis eas infidri potent.

In qua verba Hali Aben Rodan, aut, ut Hebraica habet Translatio, Aben Giasar, scribit: In hoc Capite Ptolemaeus multa imaginum art, cana revelare adgitatur, & ostendere figuræ, quæ hic infra sunt, respondere iis quæ sunt suprà, à quibus adsciuntur. Exempli gratia, coelestis scorpis terrestribus scorpis, & serpentis coelestis terrestribus angulibus pœnit. Per rati Stellarum obserbabant quando Planetæ ex radiis solaribus emergebat, & ingrediebatur constellationem aliquam, cui figura hujusmodi tribuitur; tum Planetæ in Horoscopio collocato, insculpebant figuram lapidi, addebat-

(a) In libello Gallico inscripto Curiositez inouies.

Lib. I. DE CHALDAEIS Sect. II. 247
que alia necessaria, & imaginem ad exitium, vel ad tutelam aptabant. Atque ea virtus in lapide diu perseverabat.

CAPUT XXVII.

De Talismanis, prædicendorum futurorum causâ confectis.

ALTERUM Talismanum genus, ad futurorum præcognitionem adhibebatur. Hacce imagines, ut scribit Maimonides, (a) in honorem stellarum erigebant, & Soli quidem aureas, Lunæ vero argenteas; atque ita etiam Metalla & Climata terræ Stellis dividebant. Dicebant enim certi Climatis Deum esse certam Stellam. Deinde Sacella extrahebant, atque in iis simulacula statuebant, vires Stellarum influere in illas imagines, easque intelligentia effe prædictas, hominibus Prophetæ donum largiri, ac denique iisdem utilia ac salutaria ab imaginibus ita consecratis indicari rati. Ita dicunt de arboribus, quæ ad Stellaras pertinent; cum arbor quædam certæ Stellaræ dedicata est, nomini eius data, & certis ritibus culta, virtutes spirituales Stellaræ in arborem illam infundi, ita ut efficiat ea arbor ut homines, prophetico spiru pleni, vaticinentur, eadémque in somnis homines eam collentes adloquuntur.

(a) Mor. Nub. Lib. III. cap. 29.

Vox

Vox *Theraphim* מְרַפֵּם (*) in Scriptura, inter alia que obtinet significata, aliquando pro hisce imaginibus sumitur; unde (b) ab *Oskelosfo*, cui adstipulatur *Syrus* interpres, vertitur *Tsilmajea*. Septuaginta Int. explicant δέλας, δονθετέσθαις, & φυσιούσις, quibus vocibus significant illis fuisse vim prædicendorum futurorum; quod ab ipsa habent Scriptura, quandoquidem teflatur *Ezechiel* (c) Babylonias Regem futura cognoscendi avidum, inter alias artes, *consultuisse Theraphim*.

Hujus generis fuisse existimantur imagines, quas Rachel patri Labani suffurata est, cum hic iis nomen tribuat (d) *Deorum suorum*, quæ verba, maximum Deorum suorum, Coptus Interpres transfluit. R. *David Kimchi* statuas fuisse existimat, ad futurorum prædictionem, ope Astrologie confectas; quarum figuræ quidem hodie ignoramus, sed eas futura ore *Cacodæmonis* eloquatas. R. verò *Eliezer* cenfet humanaam speciem eas retulisse, & factas sub certis constellationibus; quārum influxu certis horis loquendi, & cuivis interroganti respondentes de virtutem accipiebant. Humanā pariter formā factas, ita ut coelestis influentiæ essent capaces, adnotat *Abei Ezra*; atque ad eam mentem interpretatur *Theraphim*, quæ pro libe-
rando Davide, in lecto posuit Michal. Addit
hac signa à Rachèle non esse surrepta eo animo,
ut patrem ab Idolatria revocaret, alioquin
enim potius alicubi in via ea fuisse celaturam,
non fecum adeò procul delaturam. Sed quo-
niam

(*) Vide Indicem in hac voto. (b) Gen. III.

(c) Cap. XXI, 21. (d) Gen. XXXI.

niam Pater Astrologie erat peritus, timuisse ne, consulisti imaginibus & stellis, quâ viâ auffugisset Jacobus reficeret. Ideo etiam *Augustinus* Quæst. xciv. in *Genesin*: *Quod Laban*, inquit, dicit, quare furatus es *Deos meos*, biac est illud fortasse quod & augurari se dixerat. Capite, enim antecedente Jacobum Laban sic alloquitur: *auguratus sum, quod benedixere mibi Dominus propter te*. Nam ita vertunt vocem נָשָׁתְּךָ נִשְׁאָבְּךָ Vetusiores, & de pænascendo, probando, seu conjiciendo locum illum intelligent *Hebrei*, ut observavit (e) *Joan. Seldenus*.

Philo Judeus (f) verba faciens de *Theraphim* *Micæ*, fingebat ab hoc conflatas fuisse „ ex puro auro & argento, tres imagines juveniles, tres vitulos, item imagines Leonis, Draconis & Columbae; adeò ut, si quis aliquid arcani de uxore rescribere vellet, ad imaginem Columbam, quæ respondebat quæstis, configurare eum oportet; si de pueris, ad Puerum; si de viribus, ad Aquilam; si de potentia ad Leonem; si de filiis & filiabus, ad Vitulos; si de longævitate denique, ad Draconem. Hæc, quamvis inania, ostendunt tamen à *Philone* &c. *Theraphim* imagines fatidicas fuisse creditos.

(e) *De Dñi Syri Synt.* I, c. 2. (f) *Hic locus ubi sit nefis*, nisi sit apud *Pseudo-Philonen* Annū Viterbiensis. [Postea videlicet apud suppositum Philonen, ut conjectaram p. 98. Ed. Comelinii, an. 1599.]

CAPUT XXVIII.

De Magia Theurgica.

MAGICES Chaldaicæ altera pars fuit *magia*, ad quam fortè peculiariter alludit (*a*) *Plato*, quando dicit Magiam Zoroastris fuisse cultum Deorum. Hanc quoque vocabat (*b*) *Disciplinam rituum*, opera pietatis, &c., ut loquuntur Graci doctrina ejus interpres, *magia* *ritus*. Quia in re sita esset colligere est ex *Suida*, de duobus Julianis, „Julianus, inquit, „Chaldaeus Philosophus pater Juliani, cognomeno mento Theurgi, scripsit de Daemonibus Libros quatuor. Est quoque apud eundem *Phylacterium rituum*, ad unumquodque membrum, qualia ducuntur ex *Teleurgicis*, hoc est, ritibus arcanis Chaldaeorum. Julianus antedicti filius sub M. Antonino Imp. scripsit & ipse versibus Theurgica, *Telestica* & *Oracula*, & alia quæcumque sunt hujus artis arcana.

Igitur *Telestica* Disciplina operâ putabant, adhibitis certis ritibus, Demonas in hominum colloquium venire. *Telesticu* *τελεστικόν τείχος ή οὐον τελεστικά τὰ πράγματα*, *Ἄρχεται τηνάκια δυνάμεων*. *Telestica disciplina* (*c*) est que perficit mentem, quantum potest, per potentiam materialium quae hic sunt. „Nequit enim Ratio per se ipsa ad sublimiorem contemplationem se efficiere, & intellectu Numinis. At fermo pietatis (*hoc est, Religio Christiana* (*d*)) eam manu ducit

(*a*) *In Alcibiad. I.* (*b*) *Pſellus in Orac. p. 102.* Ed. Amst.
(*c*) *Pſell. in Or. p. 94.* (*d*) *Vide Indicem in Δέρψιδον θεοφάνεια.*

Lib. I. DE CHALDAEIS. Sect. II. 251
ducit ad Deum, ope revelationum illinc emis-
sarum; Chaldaeus vero, per scientiam teleti-
cam &c. Plato quidem ratione & intellectu
ingenitam Esentiam intelligi posse statuit. At
Chaldaeus dicit nos non aliter ad Deum efferi
posse, nisi anima vehiculum materialibus ri-
tibus firmemus. Arbitratur enim animam,
lignum, herbis & carminibus lustrari, & agilem,
ad adscensum fieri.

Prodebet etiam *τελεστικόν corpori*, non minus ac
menti: „Si mentem (*e*) tuam illustratum ad
superiora extuleris, & divini ignis opus ad
pietatis opera evexeris (sunt autem Chaldaeis
Ιερα Λογοτεχνία οὐ τῶν τελεστῶν μεθόδοι, rationes
„facrorum faciendorum) non solum animam
„adfectibus infusperabilem reddes, sed etiam cor-
pus tuum salubrius efficies. Est enim is saepe
„divinarum illustrationum effectus, ut confu-
satur materia corporis, naturaque fana fiat,
neque amplius adfectibus, neque morbis cor-
ripiatur.